
OBSAH XLIV. ROČNÍKU (ROK 2008)

Národopis
Křivánek, Karel: Folklorní paleta XIII.  1  3
Jančář, Josef: Folklorismus a soudobá kultura  1  16-17
Popelka, Jan: Mužský pěvecký sbor v Hradčovicích  1  18
Petržela, Pavel: Rozporuplný přístup k verbuňku  1  18
Ondra, Vlastimil: Multimediální projekt Nivnické sedlcké  1  19
Mička, Petr: Byli hudci, byli... O hudební tradici hrubovrbeckých Ňorků  1  20-21
Pavelčíkovi, Nina a Jiří: Legendy moravského folkloru v Uherském Brodě  1  21
Křivánek, Karel: Folklorní paleta XIV.  2  3
Pavelčík, Jiří: Každodennost v životě slováckého lidu XXII. (Poutě a poutní místa)  2  16-17
Bartošíková, Alena: V Komni chytali legrúty  2  17
Minář, Ladislav: K historii krúžků... 2  18 
Pavelčík, Jura: Poznámka ke článku Pavla Petržely Rozporuplný přístup k verbuňku  2  18
Rybnikář, František: Okénka  2  19
Blažková, Vlasta: Z historie sborového zpívání žen ve Tvrdonicích  2  19
Jilík, Jiří: Cimbálová muzika Petra Mičky vyhrávala v USA  2  20
Bartošíková, Alena: Májovnice  2  21
Jestřabík, Miroslav: Jak Břeclavani mrzli ve Švýcarsku  2  21
Křivánek, Karel: Folklorní paleta XV.  3  3
Pavelčík, Jiří: Každodennost v životě slováckého lidu XXIII. (Vodní živočichové a měkkýši v 
lidové kuchyni)  3  17
Vrba, Antonín: V Boršicích u Blatnice se dal "do kopy" nový sbor zpěváků  3  20
Křivánek, Karel: Folklorní paleta XVI.  4  3
Petržela, Pavel: Tanec zapomenutý bohem i lidmi  4  15
Švach, Jaroslav: Národopisné slavnosti Podluží v písni a tanci 2008  4  16-17
Smutný, Jaroslav: Úbytek zpěvnosti našeho (a vůbec všeho civilizací zasaženého) lidu  4  17
Vrba, Antonín: Folkloristé z Buchlovic v Národním divadle  4  18
Křivánek, Karel: Folklorní paleta XVII.  5  3
zar: Krojovaná svatba v Domaníně  5  14
Smutná, Vlasta: Na znorovském mlatě u strýčka Plevy  5  15
Pavelčík, Jiří: Každodennost v životě slováckého lidu XXIV. (Stavba dřevěného domu na 
Kopanicích ve svědectví Josefa Lebánka)  5  16-17
Slinták, Petr: Z Malovaného dvora  5  17
Mička, Antonín: Velička si připomíná čtyřicet let činnosti  5  18-19
Švach, Jaroslav: S nácvikem verbuňku je třeba začít již v dětství  5  19
Káňová, Alena: Národopisné aktivity v Dolních Bojanovicích  5  20-21
Vrba, Antonín: Javornický ženský sbor nezpívá podle not, ale podle Kománkové  5  21
Křivánek, Karel: Folklorní paleta XVIII.  6  3
vš: Ke stému výročí Slováckého krúžku v Brně  6  14-15
dva: (Ne)zapomenuté nářečí buchlovského podhůří  6  15
Pavelčík, Jiří: Každodennost v životě slováckého lidu XXV. (Hliněný dům na Kopanicích a život 
jeho obyvatel)  6  16-17
Mička, Antonín: Malina slavila 20. výročí  6  17
Mička, Antonín: Ten vánoční čas, dočkali sme zas (Vánoční lidové zvyky a pověry na Horňácku)  6 
20-21

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Potomákovo muzeum krojů v Popovicích  1  4
Urbančík, Vojtěch: Muzeum "Ve vagónu" v Ratíškovicích  3  4-5
Urbančík, Vojtěch: Muzeum obce Želetice  4  4-5



Urbančík, Vojtěch: Stálá expozice o historii hornictví a sklářství v Dubňanech a na Hodonínsku  5  
4-5
Urbančík, Vojtěch: Vracovská jizba  6  4

Historie
Bařinová, Irena: K historii kostela v Ratíškovicích  1  5
Šuláková, Ludislava: Spolkový život města Břeclav XXI.  1  6-7
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Klobouky u Brna  1  8-9
Heimrichová, Ljuba: Hraniční kameny v okolí Bohuslavic u Kyjova  1  9
Káňová, Alena: Podluží a náboženské poutě. Současnost  1  10-11
Futák, Peter: Počátky hradu Hodonína - kastelán Tvrdiše a jeho potomci  1  12-13
Seifertová, Šárka: Nejstarší evangelické zvony na Moravě  1  14-15
Šuláková, Ludislava: Spolkový život města Břeclav XXII.  2  4-5
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Strachotín  2  6-7
Petržela, Milan: Zvon pamětník a jeho druhové  2  7
Futák, Peter: Město Hodonín a královna Konstancie Uherská  2  8-9
Žižlavský, Bořek: Dostavba farního kostela v Buchlovicích  2  10-11
Šuláková, Ludislava: Spolkový život města Břeclav XXIII.  3  6-7
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Drnholec  3  8-9
Kux, Jan: Svatobořický internační tábor a Akce E  3  9   
Hynek, Miloš: Revoluční rok 1848 a Hodonínsko   3  10-11
Rybnikář, František: Poznámka ke článku Jiřího Pavelčíka Poutě a poutní místa  3  11
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Lanžhot  4  6-7
Pohl, Zdeněk: Měšťanská škola v Rakvicích  4  7
Bartůšek, Václav: Příchod piaristů do Strážnice a jeho význam  4  8-9
Němeček, Vlastimil: Pohřebiště rudoarmějců na Hodonínsku a Břeclavsku  4  9
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Týnec  5  6-7
Bravenec, Pavel: Z dějin vinohradnictví ve Veletinách  5  8
Chytil, Jaroslav: Doma v cizí zemi aneb Moravští Slováci u Rýmařova  5  9
Hynek, Miloš:  Hodonín, vznik Československa a Slovácká brigáda  5  10-11
Machálek, Jiří: 100 let Základní školy M. Kudeříkové ve Strážnici  6  5
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Dolní Věstonice  6  6-7
Němeček, Vlastimil: Slovácká brigáda  6  8-9
Zemek, Petr: Bratr Amos z Uherského Brodu a Malá stránka  6  10-11

Heraldika
Hemala, Karel: O tvorbě obecních znaků a praporů  2  11

Archeologie
Kostrouch, František: Keltské pece z Dubňan  3  12-13
Šašinka, Zdeněk – Šmerda, Jaromír: Archeologický průzkum cisterciáckého areálu v Žarošicích – 
Silničné  4  10-11
Pavelčík, Jiří: Nečekaný objev v Bílých Karpatech  6  25

Osobnosti
Konečná, Ivona: Oj, včerajky byl překrásný děň... (o Josefu Kolískovi)  1  13
Urbančík, Vojtěch: Renesanční člověk Holcman (o Josefu Holcmanovi) 2  12-13
Jilík, Jiří: Josef Stancl - "tatíček vína"  2  15
Olič, Jiří: Příběh básníka Jiřího Veselského  3  14
Morozová, Emílie: Vzpomínka na řezbáře Matěje Blažka  4  11
Janulík, Joška: Jožka Severin – slavík Podluží  4  12
Frolichová, Ludmila: František Čapka  4  12



Studenka, František: Lesník a služebník háje a kaštanovníku jedlého Bohumil Lošťák  4  13
Tuček, Rudolf: Verbíř Martin Jelínek  5  14
Schulz, František: František Hlavenka  6  11
Beránková, Helena: Josef Braun – fotografie ze Slovácka  6  12-13
Rutar, Svatopluk: František Zámečník a jeho boj proti nacismu  6  13

Jubilea
Horčica, Ludvík: Píšící právník a patriot ze Slovácka  2  13
Mička, Antonín: Pětasedmdesátiny Dušana Holého aneb Chváła Bohu, že sem sa narodił  3  16
np a jkp: Manželé Ráčkovi jubilující  5  7

Pověsti
Rychlík, Bedřich: O čjérném kňazovi  1  15
Jestřabík, Miroslav: Jak svatý Jan k pomníku přišel  1  15
Slezák, Jaroslav: O záhadném pokladu  6  17

Poezie
Vašíčková, Marie: Zrození skal  3  18
Trtílek, František: Koncem máje  3  18
Pohl, Zdeněk: Jarní píseň  3  18
Ingrová, Anna: Poselství jara  3  18
Čagánek, Michal: Někdy  3  18
Ingrová, Anna: Sebepoznání  3  18
Čagánek, Michal: Směju se  3  19
Damborský, Oldřich: Předjaří  3  19
Kapinus, Miroslav: Jízda králů  3  19 
Hrdý, Miloslav: Portugal  3  19
Damborský, Oldřich: Na svatého Jiří  3  19 
Pavlík, Josef: Velikonoční pondělí  3  19
Pavlík, Josef: Slunce v aleji  6  18
Kapinus, Miroslav: Dívka a hořkost podzimu  6  18
Sedláček, Miroslav: Znovu ke světlu  6  18
Čagánek, Michal: Vločky  6  18
Čagánek, Michal: Teplé kraje  6  18
Trtílek, František: Kdy jsou Vánoce  6  18
Suntychová, Martina: Malovanému kraji  6  19
Novotná, Marie: Podzim  6  19
Ingrová, Anna: Pavučina snů  6  19
Míšek, Jaroslav: Poslední paprsek léta  6  19
Hrdý, Miloslav: Vinobraní  6  19
Damborský, Oldřich: Hostina  6  19

Výtvarné umění
Jilík, Jiří: Trubač oznamuje krásu... (o Danielu Trubačovi)  1  22
Pavlík, Josef: Putování za krásou (o Stanislavu Bělíkovi)  1  22
Mikulcová, Marie: 40 let umělecké činnosti Zdeňka Hudečka  2  14
Rutar, Svatopluk: Malíř Josef Kupsa  5  12
Pavlík, Josef: Antonín Slavíček v Luhačovicích  5  13
Chrenčíková, Helena: Vzpomínka na Jana Kreutze  5  13



Ze starých časů
Bimková, Milada: Ze života muzikantů - Jan Vrančička a Pavel Šušák  2  22
Mikulec, Břetislav: Zakopaná slivovice aneb K jednomu lidskému osudu  2  22
Pazderka, Stanislav: Ztracená nebo unesená Anička?  2  23
Slezák, Jaroslav: Nešťastné čepáky  2  23
Kužela, Jan: Z posledních dnů 2. světové války  3  21
Žižlavský, Bořek: Kterak se zrodil "buchlovský ščuřoň"  3  21
Slinták, Petr: Vzpomínky na Stojaspalův mlýn  4  18-19
Bartošíková, Alena: Metoděj Rachůnek a jeho učitelské zážitky z Kopanic  4  20
Slinták, Petr: Československá anabáze Václava Slintáka (1)  5  22-23
Konečná, Ivona: Divadlo je život, zvlášť to ochotnické...  5  23
Ingrová, Anna: Když děti chodívaly na „móres“  5  23
Hudeček, Jura st.: Štědrý den ve Velké nad Veličkou  6  21
Slinták, Petr: Československá anabáze Václava Slintáka (2)  6  22-23
Hasilová, Růžena: Vánoce dob minulých  6  23

Astronomie
Rajchl, Rostislav – Spathová, Jana: Sluneční hodiny I.  4  22
Rajchl, Rostislav – Spathová, Jana: Sluneční hodiny II.  5  24-25

Hudba
Roupec, Jiří: Pálavská symfonie - hold kraji, vínu i historii    1  23
Múčková, Magdalena: Hoš, Podluží!  1  30
Nelíčený, Milan: Hudební legenda - autobusová čekárna  2  28
Múčková, Magdalena: Ja, Danaj, Danaj...  2  30
Múčková, Magdalena: Krajem zavádky  3  28
Múčková, Magdalena: Veselo, muziko...  4  28
Múčková, Magdalena: „K městečku Kyjovu...“  5  28
Múčková, Magdalena: A v tom Brodě, při Olšavě  6  28

Fejetony
Křivánek, Karel: Ledníček  1  23
Křivánek, Karel: Březnovice  2  29
Křivánek, Karel: Májník vínolistý  3  13
Křivánek, Karel: Letní siestiště  4  29
Křivánek, Karel: Zářijová filipička  5  29
Křivánek, Karel: Pádivka časovková  6  9

Rozhovory
Hemala, Karel: Mám rád, když je slyšet tradiční kořen, říká muzikant, herec a režisér Tomáš Kočko 
1  24-25
Hemala, Karel: Folklor a jazz,to je skoro jedno, říká muzikant Jiří Stivín  2  24-25
Bartošíková, Alena: Významné životní jubileum cimbalisty Olšavy Horymíra Sušila  3  15
Vrba, Antonín: Fandím těm, kteří nežijí jen pro sebe, tvrdí zpěvačka z Plkotnic   4  14-15
Redakce: K folklorním akcím...  6  24-25

Turistika
Hynek, Petr: Cyklotrasy 9. Tam, kde se setkává Dyje s Moravou  1  26-27
Hynek, Petr: Cyklotrasy 10. Tři státy za jedno odpoledne  3  26-27
Hynek, Petr: Cyklotrasy 11. Kolem hranice do Valtic a Úval  4  26-27



Příroda
Šácha, Vladimír: Příroda za humny. Moravská Sahara  1  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Kalous ušatý  1  29
Šácha, Vladimír: Příroda za humny. Strážnické Pomoraví  2  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Březňačka  2  27
Pražák, Otakar: Modří skokani nejsou výmyslem  2  28
Slezák, Jaroslav: Němčičské Jesličky  3  23
Šácha, Vladimír: Příroda za humny. Afrika v Bílých Karpatech  3  24
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. "Neviditelný"  3  25
Šácha, Vladimír: Příroda za humny. Moravské Kopanice  4  24
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Skromný cestovatel  4  25
Šácha, Vladimír: Příroda za humny. Ovocný kraj  5  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Posel podzimu  5  27
Šácha, Vladimír: Příroda za humny. Z mořského dna až na vrchol Javořiny  6  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Létající drahokam  6  27

Filmové umění
Slinták, Petr: Filmový Radošov  2  29

Z dolnorakouského Podunají
Neid, Martin: Dva dny v červenci  1  31
Rieder, Johannes: Uličky vinných sklepů na cestě ke světovému kulturnímu dědictví  6  29

Knihy, CD, DVD
Pavlištík, Karel: Hýlom, hálom, počúvajte, horní, dolní...  1  32
vur: Hlucké besedy  1  32
vur: O domě a osobnosti  2  31
Jančář, Josef: Nová encyklopedie  2  31
tk: Jan Andrys - Sladké s hořkým  2  31
Slinták, Petr: Barevná tvář Východního Slovácka  2  32
Zemek, Petr: Komenského Obecná porada o nápravě věcí lidských  2  32
Urbančík, Vojtěch: Pohlednice Břeclavska   3  30
vr: Okolo Strážnice  3  31
Spielmann, Petr: Horňácké slavnosti multimediálně  3  31
vur: Dary a obdarování  3  32
Večeřa, Pavel: Uherské Hradiště - reprezentativní obraz uplynulých 750 let  3  32
Kovaříková, Táňa: Divadlo, naše láska  4  31
Habartová, Romana: Pomněnky Milady Bimkové  4  31
Sedláček, Miroslav: Jan Amos Komenský: Všenáprava  4  32
Velan, Libor: Almanach 2007  4  32
Janeček, Jiří: Verbo et exemplo  4  32
vur: Další Jilíkova folklorní putování  5  29
Bartůšek, Václav: Piaristické výročí na CD  5  30
Urbančík, Vojtěch: I Lipov se dočkal  5  30
vš: Slovácké pěsničky Jana Poláčka  6  30
vur: Století rudických hasičů  6  30

Návraty
Damborský, Oldřich: Zimní koncert  1  32
Čagánek, Michal: Něco pro nožky  3  5
Schulz, František: Co mám s poštorenským kostelem  4  21
Čagánek, Michal: Za války, v lásce  5  12



Rozmanitosti
Jestřabík, Miroslav: Anekdoty z dob dřívějších i nynějších...  1  33
Redakce: Soutěžní otázka  1  33
Nabídka koupě obrazů  2  21 
Bezplatná inzerce  2  33
Redakce: Pořadatelům kulturních akcí  2  33
L. V. : Blahopřání  2  33
Redakce: Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz  2  33
Redakce: Soutěžní otázka  2  33
Petržela, Pavel: Bohuslavický mlýn ožívá  3  29
Urbančík, Vojtěch: Hodonínská výstava o středověku  3  29
Nabídka koupě obrazů  3  30
Moravec, Arnošt: Barevná oblast  3  33
Redakce: Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz  3  33
Redakce: Soutěžní otázka  3  33
Nabídka koupě obrazů  4  13
Pavelčík, Jiří: Reakce na noticku Františka Rybnikáře z Malovaného kraje 3/2008  4  29
Spathová, Jana: Velehradská bazilika patří mezi národní kulturní památky  4  30
Dvořák, Petr - Svoboda, Jiří: Paleolitické lokality u Dolních Věstonic se dočkaly  4  30
ak: Soutěž o nejkrásnější betlém  4  33
Káňová, Alena: Výstava v břeclavském muzeu  4  33
Redakce: Soutěžní otázka  4  33
Nabídka koupě obrazů  5  11
Urbančík, Vojtěch: O jednom časopise a jeho redaktoru  5  31
Schulz, František: Valtice – nejen hlavní město vína  5  32
Moravec, Arnošt: Ratíškovické dechovky po čtyřicáté  5  32
Redakce: Opravy  5  32
Redakce: Pořadatelům kulturních akcí  5  33
Redakce: Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz  5  33
Redakce: Soutěžní otázka  5  33
Nabídka koupě obrazů  6  7
Spathová, Jana: Předáno uznání Lidová stavba roku  6  30
š: Výstava betlémů Hodonín 2008  6  31
mp: Dětské hody v Lanžhotě  6  31
Redakce: Soutěžní otázka  6  31

Kalendář
1  33
2  33
3  33
4  33
5  33
6  31

Architektura
Matuszková, Jitka: Skalní sklepy v Mikulově  1  34
Matuszková, Jitka: Patrové lisovny v Bohuslavicích u Kyjova  2  34
Spathová, Jana: Ohrožené, nevyužívané a opomíjené památky na Uherskohradišťsku  3  22
Pazderka, Stanislav: Floriánek v Bořeticích  3  23
Matuszková, Jitka: Hulatův sklep v Němčičkách  3  34 
Krystýn, Pavel: Nález ve farním kostele v Bílovicích  4  23
Rutar, Svatopluk: Lekavých kříž  4  23

http://www.malovanykraj.cz/


Spathová, Jana: Vinohradní nadsklepní dům čp. 381 v Mařaticích  4  34
Spathová, Jana: Uznání pro „búdu“ ve Veletinách  5  25
Matuszková, Jitka: Vinařský dům ve Valticích  5  34
Matuszková, Jitka: Pekaříkův sklep v Kobylí  6  32

Zrcadlo místního tisku
1  34
2  34
3  34
4  34
5  34
6  32


	OBSAH XLIV. ROČNÍKU (ROK 2008)
	Národopis
	Muzea
	Historie
	Heraldika
	Archeologie
	Osobnosti
	Jubilea
	Pověsti
	Poezie
	Výtvarné umění
	Ze starých časů
	Astronomie
	Hudba
	Fejetony
	Rozhovory
	Turistika
	Příroda
	Filmové umění
	Z dolnorakouského Podunají
	Knihy, CD, DVD
	Návraty
	Rozmanitosti
	Kalendář
	Architektura
	Zrcadlo místního tisku


